*simul esse et non esse*, est affirmativum; affirmatur enim modus de dicto. Spectatum vero prout est in mente est reapse affirmativum: affirmat enim mens repugnantiam inter ens, et non ens, sive impossibilitatem ut idem sit, et non sit, sive necessitatem ut non idem sit simul, et non sit. 2<sup>o</sup> Quoad formam modalem qua exprimitur, advertendum est, non esse generatim verum propositionem modalem, si in mente spectetur, posteriorem esse propositione categorica sibi respondente; nam in quavis affirmatione necessitas quaedam, propter quam res est certa, affirmatur. Ita haec *Deus est infinitus* non est prior hac *necesse est Deum esse infinitum*: quod quidem potissimum locum habet cum mens ideo affirmat nexum praedicati cum subiecto, quia absolutam necessitatem videt. Cum vero ipsa necessitas vel impossibilitas est obiectum affirmationis, tunc omnino falsum est propositionem modalem esse posteriorem ea, quae categorice eandem necessitatem vel impossibilitatem exprimat: porro prima affirmatio necessitatem aliquam vel impossibilitatem exprimere debet.

#### THESIS V<sup>a</sup>

*I Proprietates entis non nisi ratione ab ente distingui possunt: II prima autem ex his est unitas, quae negatione divisionis continetur. III Unitas duplex est, simplicitatis, et compositionis; quarum alterutra cuicumque enti competit: IV quocirca omne ens est unum. V Distinguendum est autem unum metaphysicum, quod convertitur cum ente, ab unico, et uno mathematico; VI quae omnia diversimode opponuntur multitudini: VII licet et ipsa certa ratione sub uno contineatur quatenus numerum efficit.*

**DEMONSTRATIO I. PARTIS.** Proprietates entis dicuntur ea quae competunt enti per se, quatenus nimirum est ens; ideoque competunt omnibus entibus, non quia sunt in aliquo genere, aut specie; sed quia sunt ens. Eae nequeunt esse realiter distinctae ab ente; nam vel sunt ens, vel nihil; si nihil, iam non sunt proprietates; si sunt ens, non distin-

guuntur ab ente: restat ergo ut ratione solum distinguantur. Porro ratione distinguuntur quatenus una eadem res duplici conceptu apprehendi potest, altero quo ipsum ens, altero quo proprietas apprehendatur. Hic autem alter conceptus includit priorem, nam potest quidem concipi ens, quin eius proprietates, eiusque determinationes apprehendantur; at non e converso licet concipere proprietatem aliquam, vel quamcumque determinationem entis, quin concipias ens. Sane si perpendas quid actu cogites, non tantum quid verbis dicas, cum cogitas verum, bonum, spiritum, materiam, percipies te apprehendere aliquid quod est, et sub hac ratione *quod est* vel conforme intellectui, vel appetibile, et huiusmodi. Ex quo sequitur ens esse ratione prius suis proprietatibus; illud enim est altero ratione prius, quod sine altero concipi potest, et sine quo alterum concipi nequit. Quocirca ens ingreditur definitiones suarum proprietatum, non vicissim (S. Thomas I p. q. V. a. 2. q. XI. a. I. q. XVI. a. 3).

Itaque distinctio inter ens et proprietates eius distinctio est rationis; quatenus una eademque res duplici conceptu apprehenditur, altero confuso, qui est conceptus entis, in quo conceptus quoque proprietatum implicite continetur; altero distincto, qui est conceptus explicitus proprietatum entis.

**DEMONSTRATIO II. PARTIS.** Tres numerantur proprietates entis, *unitas, veritas, bonitas*. Veritas, et bonitas dicuntur relative ad aliud, unitas dicitur absolute. Quocirca unitas habetur veluti prima proprietas; quia absolutum prius est relativo. Iam vero *unum* dicitur *quod est in se indivisum*, quapropter negatio divisionis unitatem constituit. Licet vero unum addat enti negationem divisionis; non est tamen aliquid mere negativum: nam a) unum significat ens, quod positivum est, cum negatione divisionis; b) negatio divisionis perfectionem dicit, ideoque aliquid positivum; licet modus, quo exprimitur, sit negativus.

**Corollarium.** Ergo conceptus divisionis prior est, ex parte nostra, conceptu unitatis; negatio enim divisionis supponit conceptum divisionis. Sane ut ait Thomas I p. q. XI.

a. 2°. « Divisio cadit in intellectu ex ipsa negatione entis, ita quod primo cadit in intellectu ens, secundo quod hoc ens non est illud, et sic secundo (h. e. simul cum praecedente) apprehendimus divisionem, tertio unum, quarto multitudinem. » Cf. Caietanum ibid.

DEMONSTRATIO III. PARTIS. Duplex distingui potest indivisio: 1<sup>a</sup> quae non solum actuale divisionem, sed eius quoque possibilitatem excludat, et est unitas indivisibilitatis, sive simplicitas: 2<sup>a</sup> quae solum actuale divisionem excludat, et dicitur unitas indivisionis, seu compositionis. Scilicet aliud est *divisio*, aliud *distinctio*. Distincta sunt ea, quorum unum non est aliud: verum quae distincta sunt, possunt esse unita; unumque ens *efficere*, quod est ens indivisum. Ea ipsa autem, quae in ente indiviso distincta sunt, suam habent unitatem, vel compositionis, ut corpus, vel simplicitatis, ut anima in homine.

Unum unitate compositionis duplex primum distinguitur: nempe *unum per se*, et *unum per accidens*. Adverte autem quod unum per se etiam simplici competit, imo omnis substantia simplex est unum per se, ut ex huius declaratione patebit. Unum per se est una natura completa subsistens, sive simplex, sive composita; quemadmodum est Deus, Angelus, homo, planta (cf. notionem naturae Th. XV); potest proinde unum per se esse substantia composita ex substantiis, ut homo; dummodo substantiae uniantur ad unam novam naturam constituendam. Id enim exigit unitas per se, ut nempe sit una natura completa subsistens: quod universa inductione liquet. Nam quaecumque sunt una natura completa subsistens, dicuntur et ab omnibus habentur ut unum per se; quaecumque vero non sunt huiusmodi, ut partes, non dicuntur esse unum per se, sed dicuntur constituere unum per se. Quia vero partes sunt et ipsae aliquod ens et substantia, ideoque aliqua natura (Th. citata); si per se seorsim spectentur, non ut partes sunt, sed ut sunt determinata natura, unum per se dici possunt non tamen actu, sed potestate: actu enim sunt partes, unamque naturam novam

constituunt, sed possunt separata esse ex se ipsis una completa natura.

Nota. In ordine naturali omnis natura completa est subsistens, et vicissim omnis natura subsistens est completa: potest vero esse natura completa non per se subsistens, cuiusmodi est Christi humanitas, et potest proinde haberi suppositum subsistens in pluribus naturis completis: tale vero suppositum est unum per se, quia est unum subsistens.

*Unum per accidens* illud est quod coalescit ex unione eorum, quae unita non constituunt unam naturam novam, sed vel manentia singula in suis naturis se mutuo complent, vel una natura ab aliis sibi contingenter inhaerentibus in suo ordine perficitur. Triplex autem est prior unitas; *artificialis, moralis, et purae aggregationis*. Artificialis est, cum plura copulantur ad unum constituendum ex ordinatione intellectus humani, ut *domus*. Moralis est, cum unitas inter personas intelligentes exurgit ex communi apprehensione, et amore alicuius boni, ut in *societate*. *Purae aggregationis* est cum plura externo tantum vinculo iuxta positionis, aut loci uniuntur: ut *acervus lapidum*. Altera accidentalitas unitas ea est, quae ex substantia et accidente eidem inhaerente constituitur, ex. gr. ex homine et doctrina; homo enim doctus est unum per accidens: non enim nova natura fit, sed natura humana perficitur perfectione contingenti, sine qua natura eadem maneret.

Ex his liquet imperfectissimam unitatem esse unitatem purae aggregationis; tum quia minima est perfectio, quae per eam obtinetur, tum quia ceterae ex principio quodam intrinseco vel identico, vel inhaerente gignuntur: haec vero destituta est huiusmodi principio; et tantum ab aliqua causa extrinseca dependet.

DEMONSTRATIO IV. PARTIS. Verba sunt S. Thomae I p. q. XI. a. 1°. « Nam omne ens aut est simplex, aut compositum. Quod autem est simplex, est indivisum actu, et potentia: quod autem est compositum non habet esse, quamdiu partes eius sunt divisae; sed postquam constituunt et componunt ipsum compositum. Unde manifestum est quod esse